Постановление Кабинета Министров КР от 5 октября 2023 года № 520

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

г.Бишкек, от 5 октября 2023 года № 520

О вопросах регистрации и предоставления права

пользования географическим указанием или

наименованием места происхождения товара

В целях реализации статей 1, 34, 36, 37 Закона Кыргызской Республики "О товарных знаках,

знаках обслуживания, географических указаниях и наименованиях мест происхождения товаров", в

соответствии со статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Кабинете

Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:

1. Установить, что:

1) при государственной регистрации географического указания или наименования места

происхождения товара к заявке на такую регистрацию прилагаются подтверждающие документы

или соответственно заключение о том, что:

- в границах географического объекта, представленного на регистрацию в качестве

географического указания, определенное качество, репутация и/или другие характеристики товара

в значительной степени определяются его географическим происхождением;

- в границах географического объекта, представленного на регистрацию в качестве

наименования места происхождения товара, заявитель производит товар, особые свойства

которого исключительно определяются характерными для данного географического объекта

природными условиями и/или человеческими факторами;

2) при предоставлении права пользования на ранее зарегистрированное географическое

указание или наименование места происхождения товара к заявке на такую регистрацию

прилагаются подтверждающие документы или соответственно заключение о том, что в границах

географического объекта, зарегистрированного в качестве географического указания или

наименования места происхождения товара, заявитель производит товар, обладающий особыми

свойствами, указанными в Государственном реестре географических указаний и наименований

мест происхождения товара Кыргызской Республики.

2. Подтверждающие документы или заключения, указанные в пункте 1 настоящего

постановления, выдают следующие государственные органы:

1) уполномоченный государственный орган в сфере геологии и недропользования - в

отношении добычи минеральных и органических полезных ископаемых;

2) уполномоченный государственный орган в сфере здравоохранения - в отношении

лечебных грязей, минеральной питьевой лечебной, лечебно-столовой, минеральной природной

столовой воды, солей, лекарственных растений и продукции, изготовленной с их использованием;

3) уполномоченный государственный орган в сфере сельского хозяйства - в отношении

продукции сельского хозяйства и пищевой продукции;

4) уполномоченный государственный орган в сфере культуры - в отношении изделий

народных художественных промыслов и музыкальных инструментов;

5) уполномоченный государственный орган, осуществляющий государственный контроль в

сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, - в

отношении алкогольной и спиртосодержащей продукции;

6) органы местного самоуправления соответствующей территории - подтверждение о том,

что заявитель находится и осуществляет производственную деятельность (одну или несколько

стадий производства) на территории географического объекта, заявленного в качестве

географического указания.

Постановление Кабинета Министров КР от 5 октября 2023 года № 520

2

3. Уполномоченные государственные органы, указанные в пункте 2 настоящего

постановления, также выдают документы или соответственно заключение, подтверждающие:

- исчезновение характерных для данного географического объекта условий и невозможность

производить товар, который обладает особыми свойствами, в отношении которого

зарегистрировано географическое указание и наименование места происхождения товара;

- обоснованность и необходимость внесения изменений в Государственный реестр

географических указаний и наименований мест происхождения товаров Кыргызской Республики.

4. Уполномоченным государственным органам, указанным в пункте 2 настоящего

постановления, осуществлять выдачу подтверждающих документов по вопросам, указанным в

пунктах 1-3 настоящего постановления, в рамках функциональных обязанностей с использованием

типовых форм согласно приложениям 1, 2.

5. Признать утратившими силу:

1) постановление Правительства Кыргызской Республики "О вопросах охраны наименований

мест происхождения товаров" от 28 ноября 2001 года № 743;

2) пункт 3 постановления Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений в

некоторые решения Правительства Кыргызской Республики" от 12 января 2005 года № 18.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление контроля

исполнения решений Президента и Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской

Республики.

7. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня

официального опубликования.

Председатель Кабинета

Министров Кыргызской

Республики

А.Жапаров

    Приложение 1

_____________________________________________________________________

(наименование государственного органа)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

к заявке на регистрацию географического указания и/или

наименования места происхождения товара

1.Заявитель ___________________________________________________________________

                                                     (наименование ассоциации (союза)

2. Наименование заявленного объекта ____________________________________________

3. В каком качестве истребована регистрация:

 географическое указание ______________________________________________________

 наименование места происхождения товара ______________________________________

4. Границы производства товара __________________________________________________

______________________________________________________________________________

                                     (указать город, область, район, село и т.д.)

5. Наименование продукции (изделия) _____________________________________________

6. Описание особых свойств товара _______________________________________________

______________________________________________________________________________

Постановление Кабинета Министров КР от 5 октября 2023 года № 520

3

Описание зависимости особых свойств товара, производимого от природных условий или

людских факторов, характерных для географического объекта, наименование которого

заявляется в качестве географического указания и/или наименования места происхождения

товара

Описание технологических процессов и размещение стадий производства оказывающих

существенное влияние на формирование особых свойств товара

Наименование Добыча

сырья

Создание

(производство)

товара

Фасовка (упаковка)

или иные стадии

Примечание

Географическое указание

Наименование места

происхождения товара

7. Заключение о подтверждении или неподтверждении заявленных свойств _____________

______________________________________________________________________________

____________________________________________                        ______________________

                             (ФИО, должность)                                   М.П.                           (подпись)

    Приложение 2

_________________________________________________________________

(наименование государственного органа)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

к заявке на предоставление права пользования ранее

зарегистрированным географическим указанием и/или

наименованием места происхождения товара

1. Заявитель ___________________________________________________________________

                                       (наименование юридического или физического лица)

2. Наименование зарегистрированного объекта:

 географическое указание ______________________________________________________

 наименование места происхождения товара ______________________________________

3. Номер и дата регистрации в Государственном реестре географических указаний и

наименований мест происхождения товаров Кыргызской Республики ___________________

______________________________________________________________________________

4. Правообладатель географического указания и/или наименования места происхождения

товара ________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Описание особых свойств товара _______________________________________________

______________________________________________________________________________

Описание зависимости особых свойств товара производимого от природных условий

или людских факторов, характерных для географического объекта _____________________

Постановление Кабинета Министров КР от 5 октября 2023 года № 520

4

6. Подтверждается, что:

6.1. местонахождение заявителя и место производства товара находится на территории

географического объекта, зарегистрированного в качестве географического указания или

наименования места происхождения товара ________________________________________

_____________________________________________________________________________;

6.2. в границах географического объекта производит товар, обладающий особыми

свойствами, указанными в Государственном реестре географических указаний и

наименований мест происхождения товаров Кыргызской Республики ___________________

_____________________________________________________________________________.

____________________________________________                        _____________________

                             (ФИО, должность)                                   М.П.                           (подпись)